de los flujos de efectivos futuros que generará el proyecto (Baca, 2013).

PRI= 2-1+ (1, 696,599.03/ 541,110)= 4.14

Considerando que el periodo de recuperación de la inversión inicial es en 4 años 1 mes, se

dice que la inversión será recuperada a mediano plazo.

7.9 Análisis de sensibilidad

Con el objeto de establecer la bondad de los indicadores de rentabilidad del proyecto, se realizó

un análisis de sensibilidad considerando los siguientes parámetros, en cada uno de los cuales se

determinó el valor que hace que el proyecto sea indiferente, es decir, con un VAN cercano a cero.

 Precio pagado al productor: Variación de ±$5 sobre el precio base utilizado por paquete de

10 varas ($90).

 Costos de material: Se consideró un ±5% de aumento en el material vegetativo, se

consideró este rubro debido a que es la materia prima fundamental y suele tener variaciones

debido a que es un producto importación en euros, sin embargo cabe destacar que el tipo

de cambio de esta moneda para el presente trabajo fue tomada en cuanta uno de los mayores

valores del año pasado.

Cuadro 32. Cultivo de Tulipán. Análisis de sensibilidad.

PARAMETRO VALOR VAN (21.56%)
(PESOS)

TIR (21.56%) (EN
%)

B/C

PRECIO BASE $ 90.00 452,231 30.62 1.037

PRECIO INFERIOR DE $5 POR
PAQUETE

$  85.00 69,598.00 22.91 1.006

PRECIO SUPERIOR DE $5 POR
PAQUETE

$  95.00 835,084.00 38.87% 1.067

PRECIO INDIFERENTE $  82.30 0 21.56 1.00

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
AUMENTO DE 5%

+5% 132,544 24.13% 1.011

79

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
DISMINUCIÓN 5%

-5% 772,098 37.57 1.065

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
INDIFERENTE

+7% 0 21.56 1.00

Fuente: Elaboración propia

De acuerdo a las variaciones mostradas en el cuadro anterior podemos observar que el

proyecto es indiferente al pasar de un precio de $90 por paquete a $82.3 lo que representa un 8.6%

del precio inicial, y el material vegetativo se hace indiferente ante un aumento porcentual de 7

puntos lo que lleva a concluir que es un proyecto muy sensible ante cambios en precio pagado al

productor y el precio del material vegetativo.

7.10 Comparativo de Indicadores de rentabilidad

Se realizaron tres escenarios más alterno a la opción antes mencionada con la finalidad de

brindar más opciones de inversión en cuanto a la producción bajo ambientes altamente tecnificados

y con la adición de ser autosustentables en cuanto al consumo de energía eléctrica cambiando así

este método por celdas fotovoltaicas, logrando así una mayor productividad en el campo con

menos impacto ambiental.

Cabe destacar que lo que se pretende es comparar la rentabilidad de los escenarios alternos

con el tradicional, solo cambiando un factor que es el nivel de  tecnificación.

7.10.1 2  Escenario 1: Método de Producción tecnificado.

El  cuadro siguiente se muestran los indicadores y su grado de sensibilidad para conocer su

rentabilidad.

La cotización de este invernadero totalmente tecnificado se puede encontrar en la parte de Anexos

D1, al igual que las tablas de inversión, flujo de efectivos, depreciación, etc.

80

Cuadro 33 Cultivo de tulipán. Indicadores de Rentabilidad escenario 1.

PARAMETRO VALOR VAN
(21.56%)
(PESOS)

TIR (21.56%)
(EN %)

RELACIÓN
B/C

PRECIO BASE 90 127,282 23.4 1.01

PRECIO INFERIOR DE $5 POR PAQUETE  $   85.00  -276,060.00 17.64 0.979

PRECIO SUPERIOR DE $5 POR PAQUETE  $   95.00  530,623.00 29.37 1.039

PRECIO INDIFERENTE  $   88.50  0 21.65 1

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
AUMENTO DE 5%

+5% -192,495 18.83 0.986

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
DISMINUCIÓN 5%

-5% 447,058 28.14 1.035

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
INDIFERENTE

+2% 0 21.55 1

Fuente: Elaboración propia con datos de cotizaciones.

PRI= 2-1+ (2, 454,091/631,893)= 4.88

Su tiempo de recuperación de inversión es de  4 años 10 meses.

La inversión es mucho mayor sin embrago, debido a la disminución de costos por mano de obra y

el aumento de la productividad del campo es una opción rentable, sin dejar a un lado que la

inversión se vuelve mucho más sensible ante cualquier cambio en el precio y costos de materia

prima; y que aumenta el tiempo de recuperación de inversión inicial.

7.10.2 Escenario 2: Método de Producción tecnificado con celdas fotovoltaicas.

En este escenario al igual que en el escenario 1 se hace una fuerte inversión en un invernadero

totalmente tecnificado con la adición de que sea autosustentable con la adquisición de celdas

fotovoltaicas que generarán un beneficio económico considerando que anualmente se paga un

costo anual por consumo de luz (por parte del invernadero y de la cámara de refrigeración) por un

monto de $72,000, y el costo de las celdas fotovoltaicas es de un valor de $348,28, a partir del año

5 del proyecto de inversión se estaría obteniendo el beneficio de no pagar la cuota anual por

consumo de luz (Ver cuadro en Anexo D2).

81

En el siguiente cuadro se muestran los indicadores de rentabilidad:

Cuadro 34. Cultivo de Tulipán. Indicadores rentabilidad escenario 2.

PARAMETRO VALOR VAN (21.56%)
(PESOS)

TIR (21.56%)
(EN %)

RELACIÓN
B/C

PRECIO BASE 90 435,086 29.1 1.034

PRECIO INFERIOR DE $5 POR PAQUETE  $
85.00

-23,290.00 21.18 0.998

PRECIO SUPERIOR DE $5 POR PAQUETE  $
95.00

893,463.00 38.05 1.068

PRECIO INDIFERENTE  $
86.50

0 23.46 1

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
AUMENTO DE 5%

+5% 115,310 23.52 1.009

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
DISMINUCIÓN 5%

-5% 754,863 34.93 1.06

COSTOS DE MATERIAL VEGETATIVO
INDIFERENTE

+6.5% 0 21.89 1

Fuente: Elaboración propia con datos de cotizaciones

PRI= 2-1+ (2, 098,175/663,743)=4.16

La recuperación de la inversión inicial es de 4 años 2 meses, al igual que el escenario uno son

proyectos con recuperación de inversión inicial a mediano plazo y, son proyectos muy sensibles

ante cualquier cambio en el precio pagados al productor y a los costos de material vegetativo.

En este caso la rentabilidad es mayor al escenario uno por lo que se mencionaba del ahorro

de costos de luz eléctrica. Adicionando que la producción bajo este sistema tiene un impacto

ambiental positivo debido al uso de energías limpias.

7.10.3 Escenario 3: Método de Producción tradicional con celdas fotovoltaicas.

En este escenario se toma como base la inversión del escenario tradicional más la inversión

de celdas fotovoltaicas para hacer más sustentable la producción y ahorrar en costos de producción

82

Cuadro 35. Indicadores de Rentabilidad escenario 3.

PARAMETRO VALOR VAN
(21.56%)
(PESOS)

TIR
(21.56%)
(En %)

Relación
B/C

Precio base 90 359,045 28 1.029

Precio inferior de $5 por paquete  $
85.00

-23,717.00 21.14 0.998

Precio superior de $5 por paquete  $
95.00

741,808.00 35.23 1.059

Precio indiferente  $
85.50

0 21.56 1

Costos de material vegetativo
aumento de 5%

+5% 39,268 22.25 1.003

Costos de material vegetativo
disminución 5%

-5% 678,822 34.08 1.057

Costos de material vegetativo
indiferente

+6% 0.00 21.56 1

Fuente: Elaboración propia con datos de cotizaciones

PRI= 2-1+ (1, 983,187/507,504)=5

Cuadro 36. Cultivo de tulipán. Resumen de indicadores financieros de los escenarios.

VAN $ TIR % B/C PRI

Escenario
Base

452,231 30.62 1.037 4.13

Escenario I 127,282 23.40 1.01 4.88

Escenario II 435,086 29.10 1.034 4.16

Escenario III 359,045 28.00 1.29 5

 El método tradicional sigue siendo el más rentable ya que refiere menos inversión a corto

plazo, sin embargo, el escenario II a pesar de necesitar una fuerte inversión en activos fijos,

representa una buena inversión a futuro, debido a que el invertir en procesos altamente tecnificados

garantiza una mayor producción final de alta calidad y mejor pagada en el mercado de tulipán

holandés, además de contribuir a la producción sustentable por la utilización de energías

renovables y la disminución de químicos para la disminución de plagas, ya que al tener control de

clima se disminuye el % de patógenos y enfermedades en el cultivo.